
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI LESEGNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

 
N. 12 DEL 31/01/2025 REG.GEN. 

 
N.6 DEL31/01/2025 

 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 
 
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50, COMMA 1. LETT.C) D.LGS. 36/2023 PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “RIFACIMENTO PONTE SUL RIO BORIO IN 
REGIONE CASTELLETTO” - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA S.P.A. IMPRESE 
STRADALI E FORNITURE - S.A.I.S.E.F. - CUP: E59J20000760001, CIG B52C2695CE. 
 
 
 

 

 

L’anno duemilaventicinque                           del mese di              gennaio  

 

Il giorno          trentuno                 nel  Palazzo Municipale. 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE  AREA TECNICA 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione n. 27 del 30.12.2024 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico 
di Programmazione per il periodo 2025/2027; 

- con deliberazione n. 28 del 30.12.2024 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027; 

Premesso che: 

-  la Regione Piemonte con D.D. 214 del 01.02.2024 ha assegnato a questo Comune la somma di 
€ 338.016,61 per la realizzazione dell’intervento di rifacimento del ponte sul Rio Borio in 
Regione Castelletto, quale contributo per investimenti ai sensi dell’art. 1, c. 134 della Legge 
145/2018, annualità 2024; 

-  con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 29/04/2024 è stato stanziato l’importo di € 
46.983,39, mediante applicazione dell’Avanzo di Amministrazione, per il cofinanziamento del 
medesimo intervento; 

Dato atto che: 

-  all’intervento è stato attribuito il codice CUP E59J20000760001; 

-  l’intervento è inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici di cui al DUPS 2025/2027; 

-  Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la sottoscritta Rosso Geom. Ada, Responsabile del 
Servizio Tecnico; 

Richiamate: 

- la propria precedente Determinazione n. 58 del 30/04/2024 con la quale è stato affidato 
all’Ing. Ferreri Alberto dello Studio Tecnico Ferreri di Garessio l’incarico professionale per la 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in 
fase progettuale ed esecutiva, direzione e contabilità lavori dell’intervento di rifacimento ponte 
sul Rio Borio in Regione Castelletto; 

- la propria precedente Determinazione n. 119 del 06/08/2024 con la quale è stato affidato alla 
Ditta Res Geotec s.n.c. di Galliano Roberto di Ceva l’incarico per l’esecuzione delle indagini 
geognostiche e geofisiche propedeutiche alla progettazione dell’intervento di rifacimento del 
ponte sul Rio Borio in Regione Castelletto; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 30/10/2024 con la quale è stato approvato il 
Progetto di Fattibilità Tecnica - Economica dell’intervento di rifacimento del ponte sul Rio Borio 
in Regione Castelletto redatto dall’Ing. Ferreri Alberto di Garessio, dell’importo complessivo di € 
385.000,00, di cui € 255.000,00 per lavori ed € 130.000,00 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 

Dato atto che:  

- il bene oggetto di intervento è stato escluso dal regime di tutela di cui al Titolo I della Parte 
Seconda del Codice dei Beni Culturali a seguito del procedimento di Verifica dell’interesse 
culturale ai sensi degli artt. 10 c. 1 e 12 del D.Lgs. 42/2004, con nota Prot. n. 6486 del 
31/10/2024 del Ministero della Cultura, Dipartimento per l’Amministrazione Generale 
Segretariato Regionale per il Piemonte; 

- A seguito dell’invio della Relazione di Verifica dell’Interesse Archeologico, la Soprintendenza 
Archeologia,  Belle Arti e Paesaggio per le province di Alessandria, Asti e Cuneo di Alessandria 
con nota Prot. n. 18888 del 23/12/2024 ha reso il Parere conclusivo favorevole del Procedimento 
di verifica preventiva dell’interesse archeologico ai sensi dell’ art. 38, 41, Allegato I.8 del D.Lgs. 
36/2023 ed escluso il Progetto dalla procedura di Verifica preventiva di Interesse Archeologico; 

- in merito al suddetto intervento sono state acquisite le seguenti autorizzazioni: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-  Autorizzazione idraulica e concessione demaniale rilasciata ai sensi del Regio Decreto n. 
523 del 25/07/1904 e s.m.i. dalla Regione Piemonte con Determinazione Dirigenziale del 
Settore Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, protezione Civile, Trasporti e Logistica, Tecnico 
regionale di Cuneo n.  2712/A1816B/2024 del 17/12/2024; 

- Autorizzazione per interventi da eseguire in terreni sottoposti a vincoli per scopi 
idrogeologici n. 2/2024 rilasciata ai sensi della L.R. 45/89 dal Comune di Lesegno il 
27/12/2024; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 30/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Progetto esecutivo dell’intervento di rifacimento del ponte sul Rio Borio in Regione 
Castelletto redatto dall’Ing. Ferreri Alberto di Garessio, dell’importo complessivo di € 
385.000,00, di cui € 255.000,00 per lavori, inclusi € 5.500,00 per oneri per l’attuazione dei piani 
di sicurezza non soggetti a ribasso; 

Richiamata la propria precedente Determinazione a contrarre n. 2 del 07/01/2025 con la quale 
si è stabilito di: 

- affidare i lavori di rifacimento ponte sul Rio Borio in Regione Castelletto mediante procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, da espletare tramite la 
piattaforma telematica “Traspare”, selezionando gli Operatori Economici tra quelli iscritti ed 
abilitati all’Albo degli Operatori Economici gestito dalla Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta-Langa Cebana –Alta Valle Bormida, gestito 
dalla Piattaforma stessa; 

- aggiudicare i lavori con il criterio del prezzo più basso con l’applicazione dell’esclusione 
automatica di cui all’art. 54 del Codice; 

Dato atto che in esecuzione della suddetta Determinazione, in data 13/01/2025 con nota Prot. 
n. 160 inviata contestualmente ai seguenti operatori economici tramite pec, mediante utilizzo 
della piattaforma telematica Traspare, sono stati invitati a presentare offerta per la 
realizzazione dei lavori di cui sopra, i seguenti operatori economici: 

- ICOSE SpA - Regione Bovina, 2, 12070 Paroldo (CN) 

- S.P.A. IMPRESE STRADALI E FORNITURE - S.A.I.S.E.F. – Via Vittorio Veneto n. 4, 12084  
Mondovì (CN); 

- S.A.M. Costruzioni S.r.l. - Via del Lavoro 39 Fraz. Cappellazzo, 12062 Cherasco (CN); 

- EULA & BESSONE srl - Largo Annunziata 21, 12089 Villanova Mondovì (CN), 12089;  

- SANDRI GIOVANNI S.A.S. DI SANDRI ROMANO E GIUSEPPE - Località Pia, n. 25, 12050 
Rocchetta Belbo (CN);  

Viste le risultanze di gara, rilevabili dai Verbali nn. 1 e 2 in data 27/01/2025 disponibili nella 
sezione dedicata della piattaforma telematica: 

 

Ditta Ribasso offerto 

ICOSE SpA 10,2% 

EULA & BESSONE srl 12,21% 

S.A.M. Costruzioni S.r.l. 13,67% 

S.P.A. IMPRESE STRADALI E FORNITURE - S.A.I.S.E.F. 19,67% 

 

Considerato che la migliore offerta presentata risulta quella della Ditta S.P.A. IMPRESE 
STRADALI E FORNITURE - S.A.I.S.E.F. che ha offerto il ribasso del 19,67% da applicare all’elenco 
prezzi posto a base di gara, con il conseguente prezzo di € 200.423,35, oltre € 5.500,00 per oneri 
della sicurezza, per complessivi € 205.923,35; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che non si è reso necessario procedere alla verifica di congruità della suddetta 
offerta, ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 36/2023; 

Riscontrata la regolarità delle operazioni di gare risultanti dai Verbali sopra richiamati; 

Dato atto che: 

- la ditta ha dichiarato in sede di gara il possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico 
organizzativi richiesti nella lettera di invito tramite il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) 
e dichiarazione integrativa; 

- dalle verifiche effettuate attraverso il Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico, la suddetta 
impresa risulta in possesso dei requisiti generali e speciali richiesti; 

- la Ditta ha dichiarato di applicare verso i propri dipendenti il CCNL Edilizia Industria (F012), 
adeguato alla tipologia di opera da realizzare; 

- che a norma dell’art. 17 c. 5 si può disporre l’aggiudicazione dell’appalto; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori di rifacimento ponte sul Rio Borio in 
Regione Castelletto alla ditta S.P.A. IMPRESE STRADALI E FORNITURE - S.A.I.S.E.F., con sede a 
Mondovì, Via Vittorio Veneto n. 4, C.F. e P.IVA 00180940041, per il ribasso del 19,67% sull’elenco 
dei prezzi unitari posti a base di affidamento e quindi per l’importo pari a € 200.423,35 (IVA 
esclusa), oltre € 5.500,00 quali oneri di sicurezza, e quindi per l’importo contrattuale di € 
205.923,35; 

Dato atto che il quadro economico dell’intervento a seguito della predetta aggiudicazione risulta 
il seguente: 

- Per lavori soggetti a ribasso   € 200.423,35 
-   per oneri per la sicurezza    €     5.500,00 
- Totale lavori      € 205.923,35   € 205.923,35 
-  Somme a disposizione dell’Amministrazione 

- Spese Tecniche progettazione, Coordinamento 
   sicurezza fase progettuale     €   19.300,00 
- Spese Tecniche Direzione Lavori e contabilità 
  Coordinamento sicurezza fase esecutiva   €   16.700,00 
- Spese per Collaudo Statico     €     2.500,00 
- Cassa 4%        €     1.540,00 
- IVA 22% su Spese Tecniche     €     8.808,80 
- IVA 22% su lavori      €   45.203,14 
- Incentivo RUP       €     3.000,00 
- Sondaggi geologici e geotecnici IVA inclusa   €   19.520,00 
- Indennizzo occupazione aree private    €     1.000,00 
- Tassa gare       €        250,00 
- Imprevisti ed arrotondamento     €     1.281,20 
- Economie derivanti dal ribasso d’asta   €   59.873,51 
Totale somme a disposizione     € 179.076,65  € 179.076,65 
Importo complessivo progetto       € 385.000,00 

Ritenuto di impegnare la spesa di € 205.923,35, oltre iva, per complessivi € 251.226,49 relativa 
all’affidamento di cui sopra, al cap. PEG 8230/68/1 del Bilancio per l’anno 2025 e che la stessa 
è finanziata in parte da contributo della Regione Piemonte e in parte da fondi comunali; 

Ritenuto, altresì, di impegnare al medesimo capitolo di spesa la somma di € 250,00 per il 
pagamento del contributo ANAC;  

Dato atto che il contratto di affidamento dei suddetti lavori sarà stipulato, ai sensi e secondo le 
modalità di cui all’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, in modalità elettronica; 

Dato atto che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, comma 3, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto: 

- del rispetto del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo 
dall’affidatario; 

- della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 
lavoratori impiegati nell’appalto; 

Dato atto: 

- che è stato acquisito il DURC della suddetta ditta prot. INPS_43104213 con scadenza di validità 
il 18/02/2025; 

- che al presente affidamento è stato assegnato il codice  CIG B52C2695CE; 

Attesa propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

Dato atto che, rispetto alla procedura di affidamento in oggetto, nei confronti della sottoscritta 
Responsabile del Servizio che svolge altresì il compito di RUP: 

- non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 6 
del DPR n. 62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di Lesegno; 

- non ricorrono le cause di astensione previste dall’articolo 7 del DPR n. 62/2013 e dal Codice di 
comportamento del Comune di Lesegno; 

- non ricorrono le condizioni di astensione di cui all’art. 14 del DPR n. 62/2013 e al Codice di 
comportamento del Comune di Lesegno, né le situazioni ed i comportamenti ivi indicati; 

- non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e 
s.m.i.; 

- non ricorrono le situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 

e che le dichiarazioni relative alle suddette condizioni si intendono rese ai sensi del DPR 
445/2000, con la firma del presente provvedimento; 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il cui parere 
favorevole viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;  

D E T E R M I N A 

1. Di approvare i Verbali di gara nn. 1 e 2 in data 27/01/2025 contenenti la proposta di 
aggiudicazione dei lavori di rifacimento ponte sul Rio Borio in Regione Castelletto; 

2. Di affidare alla Ditta S.P.A. IMPRESE STRADALI E FORNITURE - S.A.I.S.E.F., con sede a 
Mondovì, Via Vittorio Veneto n. 4, C.F. e P.IVA 00180940041, con il ribasso del 19,67% 
sull’elenco dei prezzi unitari posti a base di affidamento e quindi per l’importo di € 
200.423,35 (IVA esclusa), oltre € 5.500,00 quali oneri di sicurezza, per l’importo 
contrattuale di € 205.923,35; 

3. Di impegnare la spesa di € 205.923,35, oltre iva, per complessivi € 251.226,49 relativa 
all’affidamento di cui sopra, al cap. PEG 8230/68/1 del Bilancio per l’anno 2025 e che la 
stessa è finanziata in parte da contributo della Regione Piemonte e in parte da fondi 
comunali; 

4. Di impegnare al medesimo capitolo di spesa la somma di € 250,00 per il pagamento del 
contributo ANAC; 

5. Di dare atto che il contratto di affidamento dei suddetti lavori sarà stipulato, ai sensi e 
secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, in modalità 
elettronica e che per il medesimo non si applicano i termini dilatori previsti dall’articolo 
18, comma 3 del D.Lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. Di approvare il quadro economico di spesa dell’intervento di rifacimento ponte sul Rio 
Borio in regione Castelletto rideterminato in funzione del suddetto affidamento; 

7. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace ai sensi 
dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023; 

8. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità, legittimità e 
correttezza amministrativa dell’intero procedimento e del presente provvedimento; 

9. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023 e del D.Lgs. n. 33/2013, 
tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo 
del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e 
contratti”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

|__| F.to : ROSSO Geom. Ada  
____________________________________________ 

      
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Lesegno, li _____________________       IL FUNZIONARIO INCARICATO                                                                                                                         
_________________________________________ 


